PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  MARIA  DA  FÉ  - MG

CNPJ:  18.025.957/0001-58   FONE: (35) 3662-1463    3662-2060
www.mariadafe.mg.gov.br                e-mail: licitacao@mariadafe.mg.gov.br

Praça  Getúlio Vargas , 60 - Centro - 37.517-000 - Maria da Fé / MG

ATA DE ABERTURA, JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇO DO

PROCESSO Nº 054/2019, TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2019 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA OBRAS DE SERVIÇOS E ENGENHARIA

Aos vinte e nove dias do mês de agosto, do ano de dois mil e dezenove, às nove horas, na sede

da Prefeitura Municipal de Maria da Fé, sita à Praça Getúlio Vargas, nº 60, na cidade de Maria da

Fé/MG, reuniu-se a comissão de licitação designada pela Sra. Prefeita Municipal, Patrícia Santos

Almeida Bernardo, de conformidade com a Portaria nº 171/2018, de 14 de dezembro de 2018 sob a

presidência da Sra. Patrícia Kraut de Mendonça e dos membros Marina Loiola Kuehne e Joel

Gonçalves dos Santos, todos servidores efetivos do quadro de funcionários desta Prefeitura

Municipal, conforme os preceitos da Lei Nº 8.666/93, para a devida análise e julgamento da

Habilitação e Proposta Comercial para a prestação de serviços de reforma da Praça da Av.

Franqueira, bairro Centro. Compareceram para este certame as empresas: Pimentel Oliveira

Construções e Serviços Ltda., CNPJ nº 20.017.050/0001-99, com sede a Rua Cornélio Andrade

Pereira, nº 261, bairro Centro, na cidade de Três Corações/MG, com seu representante legal Sr.

Matheus Pimentel de Oliveira, CPFnº 087.552.766-36; J.Crac Const. Serv. Terceirizados e

Empreiteira de Mão de Obra Ltda., CNPJ nº 31.006.397/000152, com sede a Rua Monte Serrat, nº

156, casa 02, bairro Boqueirão, na cidade de Praia Grande/SP, com seu representante Sr. Cândido

Ducca Sanches Neto, CPF nº 264.062.558-60; Levra Serviços de Engenharia Ltda. – ME, CNPJ nº

23.348.484/0001-60, com sede a Av. Padre Lourenço, nº 2.100, bairro Nossa Senhora de Fátima, na

cidade de Itajubá/MG, com seu represente Sra. Elizandra Cristina Pedroso de Carvalho, CPF nº

051.427.026-89; Construtora Carvalho e Duarte Ltda., CNPJ nº 32.091.094/0001-48, com sede a

Rua Antônio Florencio Nogueira, nº 225, bairro Centro, na cidade de Careaçu/MG, com seu

representante Guilherme Elias Duarte, CPF nº 118.642.636-52 e G.A. Fix Construções Eireli –

EPP, CNPJ nº 31.139.940/0001-90, com sede a Av. Getúlio Vargas, nº 2055, bairro Vila Carneiro, na

cidade de São Lourenço/MG, com sua representante, Sra. Aline Camargo de Melo, CPF nº

095.779.286-76 . Todas as empresas foram credenciadas. A Comissão de Licitação abriu os

envelopes contendo a habilitação das empresas credenciadas e após análise dos documentos decidiu:

inabilitar a empresa J.Crac Construções por não apresentar o documento de Qualificação Econômica

Financeira solicitado no Edital, Cláusula 5.3.1.3., este mesmo documento, da empresa G.A.Fix estava

fora do envelope de habilitação, e a Presidente da Comissão de Licitação fez a juntada dele por

entender que não interferia na habilitação final tendo em vista que o documento estava de posse do

licitante, apenas fora do envelope e assim daria uma ampla concorrência ao certame. A empresa

Pimentel Oliveira apresentou o CRC com as CNDs: FGTS, Estadual e Municipal vencidas, porém,

em conformidade com a Lei nº 123/06 poderia apresentar os referidos documentos em até 5 (cinco)

dias, mas a referida empresa já estava de posse dos documentos em pleno prazo de validade, porém

fora do envelope e a Comissão de Licitação efetuou a juntada dos documentos acima mencionados,

ainda sobre a documentação da empresa Pimentel Oliveira, constatou-se que no Cadastro da Empresa

no CREA consta em seu quadro de Certidão de Registro e Quitação de Pessoa Jurídica, junto ao Crea

um dos engenheiros responsável, Sr. Rivaldo Pereira Lopes, ocupa o cargo de engenheiro na

Prefeitura Municipal de Maria da Fé. A empresa Levra Serviços de Engenharia, apresentou UM

Atestado de Capacidade Técnica de pessoa física para pessoa física e a Declaração de Atestado

http://www.mariadafe.mg.gov.br/

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  MARIA  DA  FÉ  - MG

CNPJ:  18.025.957/0001-58   FONE: (35) 3662-1463    3662-2060
www.mariadafe.mg.gov.br                e-mail: licitacao@mariadafe.mg.gov.br

Praça  Getúlio Vargas , 60 - Centro - 37.517-000 - Maria da Fé / MG

Técnica não registrado no CREA, estando em desacordo com a Cláusula 5.3.1.10 do Edital. A

empresa G.A. Fix apresentou apenas UM Atestado de Capacidade Técnica também indo em

desacordo com a Clausula 5.3.1.10 do Edital. Diante do acima exposto a Comissão de licitação

decidiu por suspender o presente certame para analisar os fatos e após consultar a assessoria jurídica

do município comunicará por email a decisão tomada aos licitantes. Nada mais havendo a tratar, a

Sra. Presidente da CPL deu por encerrada a sessão da qual foi lavrada a presente Ata que, depois de

lida e aprovada, será publicada no site oficial da Prefeitura.

____________________________________

PATRICIA KRAUT DE MENDONÇA

Presidente da Comissão de Licitação

_______________________________                         _____________________________________

    MARINA LOIOLA KUEHNE                                       JOEL GONÇALVES DOS SANTOS

                 Membro  da C.P.L                                                          Membro  da C.P.L

_____________________________                             ____________________________________

      Rivaldo Pereira Lopes                                                        G.A. Fix Construções Eireli - EPP

              Engenheiro                                                                                  Empresa

_____________________________                            _________________________________

    Pimentel Oliveira Const. Serv. Ltda.                                     Levra Serv. de Engenharia Ltda.

                   Empresa                                                                                   Empresa

_____________________________                           __________________________________

 Construtora Carv.e Duarte Ltda Epp                                            J.Crac Construções

                 Empresa                                                                             Empresa

http://www.mariadafe.mg.gov.br/